
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2190/2019-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1930/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora Lucilena Ferreira de Andrade, Analista de Trânsito, 
matrícula 57193076/1, lotada na Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção, onde se lê de 01/07 a 30/07/2019, leia-se de 05/07 a 
03/08/2019, referentes ao exercício 01.02.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 05/07/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2191/2019-DG/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MYLLENA PENA LOBATO, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 27/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 448006

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 130/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Publica nº 12/2018-DETRAN-
PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R C RODRIGUES E PATRICIO E CIA 
LTDA-ME-, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 20.972.657/0001-28
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, sema-
fórica e obras civis complementares nas vias do Município de Tomé Açú/
PA, mediante o regime empreitada por menor preço global
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 1.295.117,03 (um milhão, 
duzentos e noventa e cinco mil, cento e dezessete reais e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

FUNÇÃO 06 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1425 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito

Elemento de despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos 0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 26/06/2019 Término: 20/06/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/06/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 447977
.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 013/2014

NÚMERO DO TERMO: 06
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 013/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
de Renovação nº 1871/2019-DG/CCCLIN, de 31 de Maio de 2019, 
publicada em 04 de Junho de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a clínica CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGI-
CA DO TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.883.543/0007-20.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Castanhal/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 
4069/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 
05/12/2014.

JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação n° 1871/2019 
do dia 31/05/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação orçamentária
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 05/05/2019 Término: 04/05/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$215.984,39 
(duzentos e quinze mil, novecentos e oitenta e quatro reais e trinta e 
nove centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de avalia-
ção psicológica, perfazendo um valor global estimado de R$2.591.812,68 
(dois milhões, quinhentos e noventa e um mil, oitocentos e doze reais e 
sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 448054
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 003/2017
NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 003/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
de Renovação nº 1425/2019 DG/CCCLIN, publicada em 15/05/2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a clínica CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGI-
CA DO TRÂNSITO LTDA., inscrita no CNPJ nº 16.883.543/0002-15.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Ananindeua/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 
1393/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 
11/05/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação n° 1425/2019 
do dia 15/05/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 03/05/2019 Término: 02/05/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$135.857,44 
(cento e trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta 
e quatro centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total 
das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de avalia-
ção psicológica, perfazendo um valor global estimado de R$1.630.289,28 
(um milhão, seiscentos e trinta mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte 
e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 447999
ERRATA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 437077
ERRATA DA PORTARIA Nº 1677/2019 DG/

CCCLIN PUBLICADA NO
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33880 edição do dia 24/05/2019.
Onde se lê: I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 25/05/2019 a 25/05/2020da -CONSULTRAN- DFM 
Clinica Médica e Psicológica do Transito Eirelli-EPP Ananindeua-Pa, CNPJ 
26.123.088/0001-22, localizada no Conjunto Cidade Nova V Trav.WE 32 
nº282 – Bairro- Coqueiro, CEP 67.133-150 Ananindeua-Pará, sob a Res-
ponsabilidade Administrativa de Daniela Moura, Responsabilidade Técnica 
Médica de Alexandre Tuma Martins e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Daniela Moura
Leia-se: I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12(doze) me-
ses, a contar de 26/05/2019 a 25/05/2020 da - CONSULTRAN - DFM 
Clínica Médica e Psicológica do Trânsito Eirelli-EPP Ananindeua-Pa, CNPJ 
26.123.088/0001-22, localizada no Conjunto Cidade Nova V Trav. WE 32 
nº282 – Bairro- Coqueiro, CEP 67.133-150 Ananindeua-Pará, sob a Res-
ponsabilidade Administrativa de Daniela Moura, Responsabilidade Técnica 
Médica de Alexandre Tuma Martins e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Daniela Moura
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 447874


